2. *Quanto alla morte o non morte di Maria.* Lo «schema ufficiale», nel testo e più ancora nei *Praenotanda*, aveva direttamente attaccato la posizione «immortalista», tacciandola di «errore» e classificando i sostenitori tra i «massimalisti»:

«Reiicitur error tum "maximalistarum" qui vel ita loquuntur ac si B. Virgo nos eodem fere modo ac Christus redemisset, vel dicunt Mariam mortuam non esse, aut redemptam non esse; tum "minimalistarum" qui tali via ac ratione scribunt

<sup>89</sup> Percorrendo l'*Analyticus conspectus consiliorum et votorum quae ab Episcopis et Praelatis data sunt (Acta et Documenta..., Series I, Appendix vol. II/1, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, p. 139-140)*, si rileva che oltre 50 Padri avevano chiesto un'esplicita definizione dogmatica della corredenzione mariana.

<sup>90</sup> D. ARAČIĆ, *La dottrina mariologica negli scritti di Carlo Balić*, cit., p. 101.

ac si Mater Dei esset eiusdem speciei membrum Ecclesiae sicut et ceteri filii Adae...»

Il p. Roschini era certo nel mirino di p. Balić, per la diatriba che si protraeva da tempo tra i due sulla morte o non morte della Madre di Dio. Roschini infatti era uno dei più convinti e agguerriti sostenitori della sentenza immortalista. I Servi di Maria, naturalmente, si sentirono indirettamente coinvolti nel mirato attacco di Balić. È dunque ovvio che tutte le risposte servitane, in misura diversa e con diversi procedimenti, reagiscano alla proposta del redattore capo dello schema ufficiale.

Possediamo il manoscritto delle prime osservazioni che il p. Roschini preparò per il Priore generale Alfonso M. Montà entro il 28 febbraio 1963.<sup>91</sup>

#### SCHEMA DECRETI «DE B. MARIA V.» (manoscritto di p. Roschini) ANIMADVERSIONES

Schema, complexive sumptum, optimum doctrinae Marianae compendium mihi videtur.<sup>92</sup>

Mihi tamen non placent, imo valde displicant verba in paragrapho quarta posita: «etsi (B. Virgo) secundum *antiquam et venerabilem traditionem* mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo assimilaretur, nexibus tamen mortis etc.».

Verba haec omittenda omnino videntur ob sequentes rationes.

1) Agitur de re inter catholicos disputata, inde a saeculo IV (cum S. Epiphanio), praesertim vero nostris temporibus, sive post definitionem Immaculatae Conceptionis sive post definitionem Assumptionis. Et tamen numquam Ecclesia sententiam morti contrariam damnavit. Cur ergo damnanda proponitur in hoc Concilio? Conciliorum enim consuetudo postulat ut in Decretis ea tantum exprimantur circa quae theologi catholici convenient, non vero ea circa quae discrepant, ne vanus habeatur triumphus quorundam theologorum contra alios theologos. Non solent Concilia quaestiones inter theologos controversas dirimere, sed ea tantummodo quae certa sunt affirmare et confirmare.

<sup>91</sup> Riproduco il testo manoscritto, corredata di note ugualmente manoscritte, della miscellanea più sopra ricordata, senza numerazione di fascicoli e di pagine, che si trova nella biblioteca della Pontificia Facoltà Teologica «Marianum» e porta la segnatura in matita: P.315.6.

<sup>92</sup> Roschini annota: «Desumptum est sive quoad substantiam sive quoad ordinem dicendorum, a Schemate Decreti "De B. Maria V." a Facultate Theologica "Marianum" de Urbe».

Quapropter valde displicet quod sententia morti contraria, in «Praenotanda», tamquam «error» praesentetur. Si esset error, cur Ecclesia, a saeculo IV usque in praesentem diem, sententiam illam nunquam damnavit?<sup>93</sup>

2) Valde displicant et futilis omnino videntur argumenta quae in notulis contra immortalitatem Deiparae afferuntur. Afferunt enim quod sententia de immortalitate Deiparae nititur «potissimum quadam revelatione privata<sup>94</sup> ex qua deducebatur ipsum Vicarium Christi (Pium XII) haud tenere traditionalem Ecclesiae doctrinam hac in re». Jamvero haec assertio – parcite sinceritati meae – impudentissima et insipientissima dicenda est. Nemo enim ex theologis (et sunt plures) qui mortem Deiparae negant, praesumpta illa revelatione<sup>95</sup> privata innititur, sed potius argumentis haud spernendis ex locis theologicis desumptis. Theologus qui praefata in notis huius Schematis inserere curavit, videtur Patres Concilii aperte decipere velle. Contra huiusmodi iniquum agendi modum magnam meam displicantiam mihi exprimere liceat.

3) Valde debilia videntur omnia argumenta in favorem mortis Deiparae in Schemate allata. Argumentum enim quod in notulis tamquam «potissimum» habetur, hoc esset: «propter constantem et communissimum consensum Ecclesiae docentis et discentis».

At *Ecclesia docens* numquam, in documentis *officialibus*, de morte Virginis tamquam de facto *certo* locuta est. Imo, in Constitutione Apostolica «Munificentissimus Deus», a facto mortis, et quidem *consulto* omnino – prout omnes sciunt – Summus Pontifex voluit omnino *praescindere*. In locis in quibus sermo est de morte, non est Pontifex qui loquitur; S. Pontifex solummodo refert locos patristicos qui, loquentes de Assumptione, de morte etiam loquuntur. Si factum mortis tamquam certum habitum fuisset, procul dubio, saltem in cursu Constitutionis Apostolicae apertis verbis illud docuisse: quod minime factum est. Sententia ergo mortalistica quae tunc per portam ingredi non potuit, nunc, in hoc Concilio, per fenestram ingredi tentat.

<sup>93</sup> Et tamen, saec. IV de morte Deiparae dubitavit S. Epiphanius. Saeculo V vel VI illam aperte negavit Timotheus Hierosolimitanus. Saec. XVI mortem negavit P. Raphaël Maffei O.S.M. Saec. XVII mortem negaverunt *Anonymous* quidam Hispanus nec non Athanasius quidam, contra quem Bartholomaeus Baverini falsum testimonium pseudoi-Dionysii intrepide opposuit. Saec. XVIII mortem negavit Ignatius Camargo S.J. Saec. XIX, post definitionem *Immaculatae Conceptionis*, mortem negaverunt, Dominicus Arnaldi, Exc.mus Antonius Virdia O.F.M. Conv., et alii non pauci. Saeculo autem nostro, negaverunt mortem Deiparae vel de ea dubitaverunt Joseph Pennacchi, Joseph Angelucci O.S.M., Joachim M. Dourche O.S.M., Arthurus Vermeersch S.J., Caspar Frietoff O.P. Post definitionem vero Assumptionis B.V. numeros negantium vel saltem dubitantium crevit omnino. Quindecim circiter theologi scripta contra mortem Deiparae publici iuris fecerunt, cum debita approbatione ecclesiastica. Inter istos theologos numerantur, Jugie, Van Combrugghi, J. Coppens, Altaner, Jüssen, Philips, Landucci, Gallus, Roschini etc. Cur omnes isti theologi damnandi essent?...

<sup>94</sup> Una correzione in rosso, sopra il rigo, di mano forse di p. Ignazio M. Calabuig, osserva: «relatione – dice il testo – non revelatione».

<sup>95</sup> Corretto in rosso, sopra il rigo: «relatione».

Afferuntur, in notulis, verba Pii XI asserentis mortem Deiparae. At agitur de sermone quodam ad quosdam directo, non vero de documento officiali; et ratio pro morte ab ipso adducta a quamplurimis theologis reiicitur omnino.

Afferuntur etiam verba Joannis XXIII. At S. Pontifex ibi non docet mortem Deiparae, sed pulchritudinem dormitionis Deiparae apud Orientales usitatae simpliciter miratur.

Adducitur oratio quae in «Sacramentario Gelasiano»<sup>96</sup> continebatur. At oratio haec iamdiu a liturgia Ecclesiae Romanae ablata est!.. Insuper, etiam in oratione in Festo Praesentationis Deiparae dicitur: «Deus qui B. Mariam semper Virginem... hodierna die in Templo praesentari voluisti». Et tamen, iuxta doctissimos exegetas et historicos hodiernos, B. Virgo numquam, reapse, in Templo praesentata est. Neminem latet, in sacra Liturgia, ob eius originem, caduca quaedam elementa contineri quae postea Ecclesia, in revisionibus, auferre curavit. Animadvertisendum quod etiam in Liturgia byzantina, tamquam testis mortis Deiparae affertur falsus et aequivoco testis ocularis Dyonisius Areopagita.<sup>97</sup>

4) Falsa omnino videtur, vel saltem minime probata, assertio iuxta quam sententia de morte Deiparae habuisse «constantem et communissimum consensum Ecclesia docentis et discentis». Si enim hoc verum esset, quare Ecclesia docens contrariam sententiam, a saeculo IV ad saeculum nostrum vigentem, numquam condemnavit?

5) Tandem, appellatio fit (in defectu argumenti ex S. Scriptura) ad Traditionem. At, quaero, de quanam Traditione in hac quaestione, sermo esse potest?.. Non certo de traditione apostolica (quae sola, iuxta Tridentinum, ut fons Revelationis habetur). Nemo enim ex ipsis theologis qui mortem Deiparae docent, hoc sustinere unquam ausus est.

Quomodo ergo orta et diffusa est inter fideles opinio de morte Deiparae?.. Ex studiis recenter peractis haec apparent:

1) *In tribus prioribus Ecclesiae saeculis* nemo unquam de morte Deiparae locutus est; imo, saeculo IV, S. Epiphanius, Palaestinensis, de morte Deiparae dubitavit, et plausibilem saltem habuit translationem immediatam Deiparae in caelum, abque morte, prout innuere videtur – iuxta ipsum S. Epiphanium – caput XII Apocalypsis.

2) *Primus* inter omnes qui, modo tamen valde obscuro et aequivoco, de morte Deiparae locutus est, est pseudo-Dionysius Areopagita (qui, iuxta studia

<sup>96</sup> Sopra la parola «Gelasiano», con inchiostro rosso: «Gregoriano».

<sup>97</sup> Roschini cita: «Cfr. DELEHAYE, Propylaeum ad Acta Sanctorum. Novembris, col. 893». La citazione andrebbe completata, col sottotitolo del volume: *Synaxarium Ecclesiae Constantinianae et Codice Sirmondiano nunc Berolinensi, adiectis Synaxaritis selectis*, opera et studio HIPPOLYTI DELEHAYE, Bruxellis, Apud Socios Bollandianos, 1902, col. 893, perché ivi viene riportato nella sola lingua greca il Sinassario Costantinopolitano del 15 agosto.

quaedam recentissima, floruisse saeculo III). Verborum huius pseudo-Dionysii (qui tamen ut verus Dionysius, Apostoli Pauli discipulus, habitus est usque ad finem fere saeculi XIX) sex interpretationes *diversae* datae sunt. At interpretatio mariologica (de morte Deiparae et de praesentia Apostolorum simul cum ipso Dionysio ad eius obitum), inde a saeculo VI praevaluit, et pseudo-Dionysius habitus est ab omnibus tamquam *testis oocularis* mortis Deiparae. In fide huius falsi testis oocularis mortem Deiparae asseruerunt, una cum apocryphis, S. Maximus Confessor (PG 4, 216), Joannes Thessalonicensis qui se refert ad *testes oculares* (Patr. Or. 19, p. 376, 18s.); S. Germanus Constantinopolitanus, qui et ipse se refert ad testes oculares (et ideo – sic arguit – dormitio Deiparae nihil falsi habet; PG 98, 358), S. Andreas Cretensis qui, quamvis admittat obscuritatem textus Dionysiaci, tamen in fide huius testis oocularis mortem Deiparae admittit (PG 97, 1060abc); pseudo-Euthymius, auctor «*Historiae Eutimiaca*e», qui ad Deiparae mortem probandam, afferit testimonium testis oocularis, seu pseudo-Dionysii, quod falsum tetimonium etiam a S. Joanne Damasceno appellatur «*antiqua et verissima traditio*!.. (PG 96, 747). Haec falsissima traditio, super falso et aequivoco teste oculari fundata, saec. XVI, sub Pio V, ingrediebatur in Breviarium Romanum sub nomine et patrocinio S. Joannis Damasceni (*Homil. II in Dormit. B.M.V.*, n. 18, PG 96, 748) et ita in universa media aetate haec falsa attestatio falsi testis Dionysii Areopagite, in dies vulgata est et habita est «*tamquam antiqua et verissima traditio*!.. Ipsem Suárez fassus est omnes Patres et Ecclesiae scriptores qui referunt mortem Deiparae, dependere a pseudo-Dionysio: «*Omnes referunt Dionysium*». Quia tamen, pro Suárez, pseudo-Dionysius erat *verus* Dionysius, in fide eius mortem Deiparae admittit. Bartholomaeus Beverini pseudo-Dionysium appellat «*ducem exercitus*» illorum qui mortem Deiparae affirmant. Martinus Del Rio S.J. aperte fatetur «*Patres Graecos*» magno consensu «*verba Areopagite*» recepisse. «*Et inde – ait – in Ecclesia traditio antiquissima manavit morti Deiparae... omnes apostolos, et B. Dionysium interfuisse*» (PG 4, 967). Et ita porro. Hoc posito, quaerere liceat: traditio circa mortem Deiparae potest ne *serio* appellari «*traditio*»?.. Nec obliviscendum est magnos Doctores Scholasticos (S. Thomas, S. Albertus Magnus etc.) tamquam fundamentalem rationem pro morte Deiparae contractionem peccati originalis posuisse. Mortua est propter peccatum.

Iamvero, de his omnibus magni momenti pro recta solutione quaestionis circa mortem Deiparae, ne verbum quidem in notulis Decreti invenitur. Haec autem agendi ratio, honesta non appareat. Sed aliquid peius dicendum. Mariologus quidam – prout mihi a persona fide dignissima relatum est – Mariologus quidam qui in Commissione Theologica Praeparatoria strenue pro sententia mortis Deiparae decertavit, in colloquio quodam privato candide fassus est, traditionem circa mortem Deiparae quae in Schemate Decreti «*antiqua et venerabilis appellatur*» nihil aliud esse nisi – ipsissima verba eius refero – «*una tradizione romanzesca*». Sed si ita est, nonne haec agendi ratio circa hanc rem nihil aliud est nisi Patres Conciliares decipere, unice ad hoc ut quidam theologi supra alios triumphum canere valeant?..

Si sincere procedere volumus, universa christiana traditio hoc unum docere studet: immaculatum corpus Deiparae *corruptioni* obnoxium non fuisse. At vera et propria corruptio est corruptio *substantialis* (quae per separationem animae a corpore habetur), non iam corruptio accidentalis (qualis est resolutio cada-veris, iam substantialiter corrupti, in varia elementa). Vera ergo Traditio (non iam falsa traditio super falso et aequivoco teste oculari fundata) magis favet immortalitati quam morti Deiparae.

Rebus sic stantibus, puto sapientissimum esse a quaestione spinosissima de morte Deiparae in Decreto omnino *praescindendum esse*, et liberae theologorum disceptationi relinquenda.

Illuminato dalla nota manoscritta di p. Roschini, il p. Generale dei Servi di Maria stendeva le sue osservazioni. Ne conserviamo solo il testo manoscritto, redatto come primo abbozzo, sul retro di fogli ciclostilati, con correzioni autografe.<sup>98</sup> Non credo che questo testo sia stato effettivamente inoltrato alla Segreteria del Concilio: non risulta pubblicato. Esso è rimasto come traccia per un futuro sollecitato intervento orale in aula. Scrive dunque il p. Montà:

#### SCHEMA DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM ANIMADVERSIONES

##### *1. Schematis commendatio*

Schema in genere laudandum mihi videtur:

- propter *doctrinam* in eo contentam, quae concinne totam fere theologiā mariānam rimatur atque dilucide proponit;
- propter eius structuram atque *methodo* (lege: *methodum*), cum varia capita mutuo colligata ordinatim procedant personam dignissimam B.M.V. *präsentantia* sive in se sive in sua missione et in fidelium cultu;
- sive tandem propter abundantiam argumentorum ex vivo Ecclesiae magisterio haustorum, praesertim ex documentis Summorum Pontificum novissimorum temporum, in specie piissimae recordationis Pii XII quem Papam B.M.V. appellare consuevimus.

<sup>98</sup> Il testo autografo del p. Montà è scritto sul retro di 5 fogli ciclostilati, tutti uguali (forse uno scarto tipografico), preparati come *Emendationes ad Caput III Schematis Constitutionis "De Sacra Liturgia" a Conferentia Episcoporum Chilensis Ditionis (Chile) propositae*; portano la data del 31 ottobre 1962. Si trovano raccolti nella medesima cartella miscellanea P.315.6 più sopra ricordata, che si conserva nella biblioteca della Pontificia Facoltà Teologica «Marianum».

## 2. *Schematis crisis*

Attamen sincero animo atque amore in B.V.M. et aestimatione Magisterii Ecclesiae ductus duas magni momenti animadversiones facere cogor:

*1<sup>a</sup> animadversio.* Miror Constitutionem hanc pulcherrimam consulto silere de titulo Corredentricis a B.V.M. optime merito, propter suam actuosam co-operationem ad opus Redemptionis et propter suam consociationem cum Christo Filio suo. Fateor me, primo visu, cogitasse hoc silentium consulere non jam progressui sed regressui theologiae marianae.<sup>99</sup> Verum est adnotationem quandam in p. 100 n. 3 sub littera *a* nobis explicare rationem huius gravissimae omissionis; at ex ipsis verbis illuc adductis confutatur. Nam si agitur de expressionibus *in se verissimis* a Pontificibus Leone XIII, S. Pio X, Pio XI, Ben. XV prolatis in documentis magni momenti quae ordinarium Magisterium constituent, quare Sacra Synodus ob quendam humanum atque inutilem respectum silere debet in officiali, ut ita dicam enumeratione titulorum B.M.V.? Eo vel magis quod hic non agitur de mera expressione sed momentosa missione atque officio B.M.V. in opere Redemptionis humanae. Inutilis autem hic respectus quia dilecti nostri fratres separati optime norunt catholicam doctrinam hanc etiam si Constitutio de B.V.M. non se pronunciat; et, de cetero, si rite explicetur, non maiorem difficultatem quam ipsa universalis mediatio prae se fert.

*2<sup>a</sup> animadversio.* At quod maxime mihi displicet sunt verba quae in n. 4 p. 96 linea 21 et 22 proferuntur in Constitutione de B.V.M., scilicet: «quia etsi secundum antiquam et venerabilem Traditionem mortem subiit temporalem etc.».<sup>100</sup> Verba haec, juxta meam sententiam, omnino omittenda sunt propter sequentes rationes:

a) ex ipso criterio adoptato a Constitutione ipsa quae in p. 100 - *Unde... sed solida et sana doctrina Magisterii Ecclesiastici prostat...* Ubinam, queso, in Magisterio Ecclesiastico haec doctrina profertur tanquam solida et sana? Unicum sane documentum pontificium ex quo sententiam haurire possemus esset Constitutio Munificentissimus Deus Pi<sup>i</sup> XII, at in ea S. Pontifex consulto abstinet a definienda morte B.M.V. licet exquisitus fuerit. Quae autem adducuntur *in notulis* sive ex Pio XI sive ex Pio XII quam ex Joanne XXIII f.r. ex ipsa analysi textuum eliduntur ab officiali magisterio. Ideo verba notulae in p. 115 - linea 3: «*sed potissimum etc.*» fundamento omnino carent.<sup>101</sup>

<sup>99</sup> Il p. Montà propone in nota: «Aliquid ex Patrologia hic? Ipse Pius XII aequivalenter, etc. p. 109».

<sup>100</sup> Aggiunge in nota: «Insuper (eo vel magis quod) in praenotatione IV n. 2 litt. c. p. 100 sententia contraria adnumeratur et gratis quidem *inter errores in Th. Mariana*».

<sup>101</sup> A lato sinistro, scritto a matita: «Ma Pio XII in genere l'ha escluso dalla Liturgia».

- b) Textus citatus loquitur de antiqua et venerabili Traditione, sed non possumus eam vocare traditionem apostolicam cum certo constet hodie apud peritos theologos tota haec sententia fundari supra Pseudo-Dionisio Areopagita et non jam uti credebatur usque ad saeculum elapsum supra verum Dionisium A. discipulum S. Pauli qui, juxta obscuram narrationem ipsi tributam, fuisse praesens in transitu B.M.V. Cum autem omnes in antiquitate qui sententiam defendunt ad Dionisium Ar. appellant, sublatu fundamento ruet ipsa sententia. Nunc sola traditio ap. est fons revelationis (*specimina adducantur*).
- c) quia textus liturgicus ex Sacram. Gregoriano adductus in p. 113 n. 26 - juxta eruditos in hac materia fundatur in eadem traditione, sed equidem ipissimis verbis loquitur de praesentatione B.V. in Templo aetate trium annorum, quod graves auctores omnino negant. Quod ergo minus probat nihil probat.
- d) Inconveniens omnino videtur et insolitum quod Concilium Oec. praeoccupetur de doctrinis libere disputatis, quia videretur favere vano triumpho aliorum Theologorum contra alios, atqui haec sententia a tempore S. Epiphani s. IV usque ad nostra tempora praesertim post Bullam Ineffabilis libere disputatur inter auctores magnae notae in theologia mariana; ex alia parte omnes norunt theologos mediae aetatis faventes huic sententiae fundari supra falsum suppositum de contracto peccato originali. Ergo relinquatur libero Theologorum studio atque disputationi, sicut prudenter fecit Pius XII (*adducantur specimen auctorum*).

Tamquam conclusio practica audeo proponere huic Sacrosancto Concilio:

1° inclusionem tituli Corredentricis statim post titulum mediaticis sub n. 3.<sup>102</sup>

2° ablationem verborum de morte B.V.M. ita ut textus recte procedat sequenti modo: «mirabilis denique in suo exitu (transitu) quia corpore et anima gloriosa in caelum assumpta est».

3° (A matita: *In recognitione liturgica librorum*) Commune B.M.V. ordine primo ponatur (ante comm. Apostolorum) sive in Missali sive in Breviario Romano.

L'intervento del p. Montà, positivo in genere su tutto lo «schema ufficiale», poneva due riserve, ovviamente di contenuto ritenuto «massimalista»: voleva che si parlasse esplicitamente della corredenzione, spiegandone il significato, e che si introducesse il termine «Corredentricce», che gli estensori dello «schema ufficiale» avevano intenzionalmente escluso, benché usato in documenti pontifici; voleva inoltre che non si parlasse di «morte» della Vergine, in un testo conciliare dove la dottrina